ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao
Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da
Paraíba e à Sra. Renata Valéria Nóbrega, Secretária do Estado da Saúde solicitando
a intensificação das medidas de combate ao Aedes Aegypti no município de
Paulista.

JUSTIFICATIVA

 O arrefecimento do quadro da pandemia de Covid-19 em nosso estado parece ter
trazido novamente à tona um problema já conhecido de todos os brasileiros: as
arboviroses transmitidas pelo mosquito Aedes Aegypti, notadamente a Dengue e a Febre
Chicungunya, que hoje são responsáveis por um preocupante quadro de contaminação
sobretudo nas cidades do interior do estado.

 Os altos números de paraibanos acometidos por tais doenças em nossos
municípios, portanto, revelam a importância da promoção de medidas de combate ao
mosquito transmissor, especialmente por meio: a) da realização de movimentos de
identificação de focos do Aedes Aegypti; b) de medidas de conscientização da
comunidade; e c) da utilização de carros fumacê no município.

 Diante de mais um importante momento no âmbito da saúde pública do nosso
Estado, portanto, conclama-se novamente a união do Estado com os municípios
paraibanos a fim de fortalecermos a rede de promoção de saúde pública da Paraíba,
agora especialmente por meio da vigilância epidemiológica.

22.266

 Pelo exposto, e diante da relevância da matéria solicitamos ao Excelentíssimo
Senhor Governador e à Senhora Secretária a implantação de tais medidas a fim de se
garantir a saúde pública a todos os paraibanos e paraibanas.

POLLYANNA DUTRA

Deputada Estadual